Separatio legis et euangelii proprium et principale opus est marcionis, nec poterunt negare discipuli eius quod in summo instrumento habent, quo denique initiantur et

⁷⁷ Tertulliano, *Adversus Marcionem*, I, II, 1-3, CCSL (1), XIV, ed. Aem. Kroymann, pp. 442-43, PL2 [243- 524], 248B – 248C.

indurantur in hanc haeresim. Nam hae sunt antithesis marcionis, id est contrariae oppositiones, quae conantur discordiam euangelii cum lege committere, ut ex diuersitate sententiarum utriusque instrumenti diuersitatem quoque argumententur deorum. Igitur cum ea separatio legis et euangelii ipsa sit, quae alium deum euangelii insinuauerit aduersus deum legis, apparet ante eam separationem deum in notitia non fuisse, qui ab argumento separationis innotuit, atque ita non a christo reuelatum qui fuit ante separationem, sed a marcione commentatum, qui instituit separationem aduersus euangelii legis que pacem, quam retro inlaesam et inconcussam ab apparentia christi usque ad audaciam marcionis illa utique ratio seruauit, quae non alium deum et legis et euangelii tuebatur praeter creatorem, aduersus quem tanto post tempore separatio a pontico inmissa est⁷⁸.

Tale *separatio*, dunque, fu la principale colpa dell'eretico Marcione: l'intellettualismo marcionita dichiarava l'inutilità di preoccuparsi della condotta e delle abitudini mondane poiché queste ultime non interessavano al Dio nuovo che si poneva, così, in perfetta antitesi rispetto al Dio precedente, scrutatore e giudicante. La critica di Tertulliano, dunque, si articolò su tre livelli: in prima istanza, se quello professato da Paolo fosse stato un Dio totalmente altro rispetto a quello precedente non si spiegherebbero i continui riferimenti al Dio della Legge che si trovano nell'epistolario paolino; in secondo luogo, era nella razionalità propria del vero Dio avere gli stessi sentimenti umani (in grado perfetto) all'interno dei quali il giudizio rappresenta quello primario ed infine la critica si proponeva di trovare un nesso tra giudizio divino e libertà individuale umana permettendo, così, di salvaguardare da una parte la libera scelta e dall'altra la necessità della valutazione morale da parte di Dio.

Quis deus nouus nisi falsus? ne saturnum quidem tanta hodie antiquitas deum probabit, quia et illum nouitas aliquando produxerit, cum primum consecrauit. Atenim uiua et germana diuinitas nec de nouitate nec de uetustate, sed de sua ueritate censetur. Non habet tempus aeternitas. Omne enim tempus ipsa est. Quod facit, pati non potest. Caret aetate quod non licet nasci. Deus si est uetus, non erit, si est nouus, non fuit. Nouitas initium testificatur, uetustas finem comminatur. Deus autem tam alienus ab initio et fine est quam a tempore, arbitro et metatore initii et finis⁷⁹.